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ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej 
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IČO 3 6 0 7 8 9 1 3Súvaha (Úč NUJ 1-01)

 Strana aktív
č.r.

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 
predcházajúce 

účtovné obdobie

  Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021 001 27 370 531,40 12 739 730,21 14 630 801,19 13 295 436,35
A. I. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008 002 618 258,91 529 085,58 89 173,33 38 976,06

A. I. 1. Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072 + 
091AÚ) 003 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Softvér 013 - (073 + 091AÚ) 004 374 266,84 357 352,58 16 914,26 23 781,26
3. Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ) 005 202 352,80 171 733,00 30 619,80 15 194,80

4. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019) - (078 + 079 + 
091 AÚ 006 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093) 007 41 639,27 0,00 41 639,27 0,00

6. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 - 
095AÚ) 008 0,00 0,00 0,00 0,00

A. II. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020 009 26 752 272,49 12 210 644,63 14 541 627,86 13 256 460,29
A. II. 1. Pozemky (031) 010 263 219,59 0,00 263 219,59 263 219,59

2. Umelecké diela a zbierky (032) 011 85 394,13 0,00 85 394,13 80 546,13
3. Stavby 021 - (081+092AÚ) 012 18 304 614,42 6 264 219,60 12 040 394,82 12 257 983,20

4. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 022 - (082 + 
092AÚ) 013 7 125 696,74 5 827 281,44 1 298 415,30 598 097,37

5. Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ) 014 119 143,59 119 143,59 0,00 0,00
6. Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ) 015 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ) 016 0,00 0,00 0,00 0,00
8. Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ) 017 0,00 0,00 0,00 0,00
9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094) 019 854 204,02 0,00 854 204,02 56 614,00

11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 
095AÚ) 020 0,00 0,00 0,00 0,00

A. III. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028 021 0,00 0,00 0,00 0,00

A. III. 1. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach 
v ovládanej osobe (061- 096 AÚ) 022 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach 
s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ) 024 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 
AÚ 025 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ) 026 0,00 0,00 0,00 0,00
6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ) 027 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 
AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 029 6 385 706,17 0,00 6 385 706,17 8 686 300,18
B. I. Zásoby r. 031 až r. 036 030 120 349,87 0,00 120 349,87 136 672,00
B. I. 1. Materiál (112 + 119) - 191 031 22 999,98 0,00 22 999,98 27 123,22

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - 
(192+193) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123 - 194) 033 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Zvieratá (124 - 195) 034 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Tovar (132 + 139) - 196 035 97 349,89 0,00 97 349,89 109 548,78
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

B. II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041 037 0,00 0,00 0,00 0,00
B. II. 1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ 038 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ) 039 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ) 040 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Iné pohľadávky ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - 391 AÚ 041 0,00 0,00 0,00 0,00

B. III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050 042 64 008,74 0,00 64 008,74 44 961,66
B. III. 1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ 043 43 830,64 0,00 43 830,64 41 122,56

2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami 
(336 ) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Daňové pohľadávky (341 až 345) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 
rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348) 047 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ) 048 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391 AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050 20 178,10 0,00 20 178,10 3 839,10

B. IV. Finančné účty r. 052 až r. 056 051 6 201 347,56 0,00 6 201 347,56 8 504 666,52
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IČO 3 6 0 7 8 9 1 3Súvaha (Úč NUJ 1-01)

 Strana aktív
č.r.

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 
predcházajúce 

účtovné obdobie

  Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

B. IV. 1. Pokladnica (211 + 213) 052 1 032,00 0,00 1 032,00 1 689,20
2. Bankové účty (221 AÚ + 261) 053 6 200 315,56 0,00 6 200 315,56 8 502 977,32
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255AÚ + 256 + 257) - 
291AÚ

055 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00
C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059 057 31 648,36 0,00 31 648,36 18 174,76
C. 1. Náklady budúcich období (381) 058 31 648,36 0,00 31 648,36 18 174,76

2. Príjmy budúcich období (385) 059 0,00 0,00 0,00 0,00
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057 060 33 787 885,93 12 739 730,21 21 048 155,72 21 999 911,29
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IČO 3 6 0 7 8 9 1 3Súvaha (Úč NUJ 1-01)

Strana pasív č.r. Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predcházajúce 

účtovné obdobie 

a b 5 6

A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072 061 7 403 209,25 7 452 377,78
A. I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066 062 5 646 007,40 5 602 870,29
A. I. 1. Základné imanie (411) 063 4 026 914,30 4 120 443,19

2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412) 064 309 455,33 266 318,22
3. Fond reprodukcie (413) 065 1 309 637,77 1 216 108,88
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415) 066 0,00 0,00

A. II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070 067 1 027 947,89 1 124 966,92
A. II. 1. Rezervný fond (421) 068 956 807,06 1 055 790,09

2. Fondy tvorené zo zisku (423) 069 0,00 0,00
3. Ostatné fondy (427) 070 71 140,83 69 176,83

A. III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; -; 428) 071 639 910,68 558 599,61
A. IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100) 072 89 343,28 165 940,96
B. ZÁVÄZKY   r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096 073 1 845 837,80 1 826 950,83
B. I. Rezervy r. 075 až r. 077 074 196 084,33 235 217,17
B. I. 1. Rezervy zákonné (451AÚ) 075 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459 AÚ) 076 0,00 0,00
3. Krátkodobé rezervy (323 + 451 AÚ + 459 AÚ) 077 196 084,33 235 217,17

B. II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085 078 34 447,28 39 467,15
B. II. 1. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 079 34 447,28 39 467,15

2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ) 080 0,00 0,00
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ) 081 0,00 0,00
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475) 082 0,00 0,00
5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476 AÚ) 083 0,00 0,00
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478) 084 0,00 0,00
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ) 085 0,00 0,00

B. III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095 086 1 615 306,19 1 552 266,51
B. III. 1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 087 543 435,98 199 309,69

2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333) 088 536 198,89 642 417,07
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336) 089 349 108,36 424 087,49
4. Daňové záväzky (341 až 345) 090 155 118,05 165 829,53

5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy 
(346+348) 091 0,00 0,00

6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov   (367) 092 0,00 0,00
7. Záväzky voči účastníkom združení (368) 093 0,00 0,00
8. Spojovací účet pri združení (396) 094 0,00 0,00
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ) 095 31 444,91 120 622,73

B. IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099 096 0,00 0,00
B. IV. 1. Dlhodobé bankové úvery (461 AÚ) 097 0,00 0,00

2. Bežné bankové úvery ( 231+ 232 + 461 AÚ) 098 0,00 0,00
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249) 099 0,00 0,00

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r. 101 a r. 103 100 11 799 108,67 12 720 582,68
C. 1. Výdavky budúcich období (383) 101 0,00 0,00

2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ) 102 536 718,00 0,00
2. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ) 103 11 262 390,67 12 720 582,68

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLÍŠENIA r. 061 + r. 073 + r. 100 104 21 048 155,72 21 999 911,29
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Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) 3 6 0 7 8 9 1 3IČO

Číslo 
 účtu 

Náklady Číslo 
riadku

Činnosť

Hlavná 
nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

Bezprostredne 
predcházajúce 

účtovné obdobie 

a b c 1 2 3 4

501 Spotreba materiálu 001 758 831,92 9 499,59 768 331,51 660 305,14
502 Spotreba energie 002 401 569,06 3 571,21 405 140,27 368 614,41
504 Predaný tovar 003 2 755,25 409,13 3 164,38 3 214,46
511 Opravy a udržiavanie 004 98 011,55 1 455,82 99 467,37 138 009,92
512 Cestovné náklady 005 230 915,93 424,32 231 340,25 76 252,80
513 Náklady na reprezentáciu 006 17 051,99 0,00 17 051,99 7 009,69
518 Ostatné služby 007 1 436 269,18 4 099,75 1 440 368,93 955 077,45
521 Mzdové náklady 008 9 330 337,20 25 673,57 9 356 010,77 9 050 383,57
524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 009 3 212 555,20 8 668,16 3 221 223,36 3 126 402,17
525 Ostatné sociálne poistenieie 010 78 242,02 0,00 78 242,02 72 471,50
527 Zákonné sociálne náklady 011 330 722,69 0,00 330 722,69 183 691,05
528 Ostatné sociálne náklady 012 1 200,00 0,00 1 200,00 0,00
531 Daň z motorových vozidiel 013 0,00 0,00 0,00 0,00
532 Daň z nehnuteľnosti 014 0,00 1 585,66 1 585,66 1 585,66
538 Ostatné dane a poplatky 015 32 787,78 0,00 32 787,78 54 167,79
541 Zmluvné pokuty a penále 016 0,00 0,00 0,00 0,00
542 Ostatné pokuty a penále 017 0,00 0,00 0,00 0,00
543 Odpísanie pohľadávky 018 0,00 0,00 0,00 0,00
544 Úroky 019 0,00 0,00 0,00 0,00
545 Kurzové straty 020 390,51 0,00 390,51 159,03
546 Dary 021 0,00 0,00 0,00 0,00
547 Osobitné náklady 022 260 822,60 0,00 260 822,60 165 636,50
548 Manká a škody 023 2,27 0,00 2,27 0,00
549 Iné ostatné náklady 024 2 979 746,06 3,70 2 979 749,76 2 010 728,85

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 025 702 071,13 2 333,92 704 405,05 651 232,50

552 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku 026 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Predané cenné papiere 027 0,00 0,00 0,00 0,00
554 Predaný materiál 028 0,00 0,00 0,00 0,00
555 Náklady na krátkodobý finančný majetok 029 0,00 0,00 0,00 0,00
556 Tvorba fondov 030 543 817,70 0,00 543 817,70 438 479,20
557 Náklady na precenenie cenných papierov 031 0,00 0,00 0,00 0,00
558 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 032 0,00 0,00 0,00 0,00
561 Poskytnuté príspevky organizačným zložkám 033 0,00 0,00 0,00 0,00
562 Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 034 0,00 0,00 0,00 0,00
563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 035 0,00 0,00 0,00 0,00
565 ÚPoskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane 036 0,00 0,00 0,00 0,00
567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 037 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtová trieda 5 spolu                                  r. 01 až r. 37 038 20 418 100,04 57 724,83 20 475 824,87 17 963 421,69
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Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) 3 6 0 7 8 9 1 3IČO

Číslo 
 účtu 

Výnosy Číslo 
riadku

Činnosť

Hlavná 
nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

Bezprostredne 
predcházajúce 

účtovné obdobie 

a b c 1 2 3 4

601 Tržby za vlastné výrobky 039 0,00 0,00 0,00 0,00
602 Tržby z predaja služieb 040 83 598,68 12 545,92 96 144,60 37 615,39
604 Tržby za predaný tovar 041 3 174,35 501,90 3 676,25 3 319,06
611 Zmena stavu nedokončenej výroby 042 0,00 0,00 0,00 0,00
612 Zmena stavu polotovarov 043 0,00 0,00 0,00 0,00
613 Zmena stavu výrobkov 044 0,00 0,00 0,00 0,00
614 Zmena stavu zásob zvierat 045 0,00 0,00 0,00 0,00
621 Aktivácia materiálu a tovaru 046 0,00 0,00 0,00 0,00
622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 047 0,00 0,00 0,00 0,00
623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00
624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 049 0,00 0,00 0,00 0,00
641 Zmluvné pokuty a penále 050 3 000,00 0,00 3 000,00 0,00
642 Ostatné pokuty a penále 051 0,00 0,00 0,00 478,09
643 Platby za odpísané pohľadávky 052 0,00 0,00 0,00 0,00
644 Úroky 053 0,00 0,00 0,00 11,90
645 Kurzové zisky 054 33,93 0,00 33,93 7,46
646 Prijaté dary 055 180,00 0,00 180,00 180,00
647 Osobitné výnosy 056 0,00 0,00 0,00 0,00
648 Zákonné poplatky 057 1 600 665,92 0,00 1 600 665,92 1 700 895,31
649 Iné ostatné výnosy 058 1 055 662,16 71 280,55 1 126 942,71 686 397,11

651 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 059 0,00 0,00 0,00 0,00

652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 060 0,00 0,00 0,00 0,00
653 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 061 0,00 0,00 0,00 0,00
654 Tržby z predaja materiálu 062 0,00 0,00 0,00 0,00
655 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 063 0,00 0,00 0,00 0,00
656 Výnosy z použitia fondu 064 254 953,51 0,00 254 953,51 109 236,94
657 Výnosy z precenenia cenných papierov 065 0,00 0,00 0,00 0,00
658 Výnosy z nájmu majetku 066 0,00 0,00 0,00 0,00
661 Prijaté príspevky od organizačných zložiek 067 0,00 0,00 0,00 0,00
662 Prijaté príspevky od právnických osôb 068 0,00 0,00 0,00 0,00
663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 069 0,00 0,00 0,00 0,00
664 Prijaté členské príspevky 070 0,00 0,00 0,00 0,00
665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 071 0,00 0,00 0,00 0,00
667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 072 0,00 0,00 0,00 0,00
691 Dotácie 073 17 485 290,47 0,00 17 485 290,47 15 593 196,55

Účtová trieda 6 spolu                                      r. 39 až r. 73 074 20 486 559,02 84 328,37 20 570 887,39 18 131 337,81
Výsledok hospodárenia pred zdanením               r. 74 - r. 38 075 68 458,98 26 603,54 95 062,52 167 916,12

591 Daň z príjmov 076 0,00 5 719,24 5 719,24 1 975,16
595 Dodatočné odvody dane z príjmov 077 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení        (r. 75 - (r. 76 + r. 
77) ) (+/-) 078 68 458,98 20 884,30 89 343,28 165 940,96
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Poznámky k 31.12.2022 

 

 

A. VŠEOBECNÉ   ÚDAJE 

 

 
NÁZOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave    

                        

SÍDLO ÚČTOVNEJ JEDNOTKY:   Námestie Jozefa Herdu 2, 917 01  Trnava 

                                                                   

DÁTUM ZRIADENIA:                        01. 08. 1997  Zákonom č. 201/1997 Z. z.  

 

ŠTATUTÁRNY ORGÁN:    prof. Mgr. Katarína Slobodová Nováková, PhD – rektorka 

                                                                 univerzity 

 

Univerzita bola  zriadená za  účelom vzdelávania.  Študentom poskytuje   možnosť získať  vedomosti  

v oblasti  prírodovednej – z chémie,  biológie,  biotechnológie,  informatiky,  ako  aj  vo  filozofickej, 

masmediálnej  alebo  marketingovej  sfére, tiež  z  oblasti verejnej správy a sociálnych vied,  ale  aj 

z fyzioterapie, rádioterapie  a  liečebnej rehabilitácie. Inštitút manažmentu ponúka možnosť študovať  

manažment turizmu a hotelierstva.    

 

V súlade s ustanovením § 18 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon“) univerzita vykonáva aj podnikateľskú činnosť,  ktorá je zameraná hlavne na 

výskumné aktivity, organizovanie detskej univerzity, prípravných kurzov pre uchádzačov o štúdium, 

reklamu a účinnejšie využívanie majetku univerzity (prenájom priestorov). 

22. februára 2022  na zasadnutí Akademického senátu Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave 

uskutočnila voľba kandidáta na funkciu rektora UCM na funkčné obdobie 2022 – 2026. 

Údaje o počte zamestnancov a dobrovoľníkov 
                        tabuľka č. 1 

Ukazovateľ 
Bežného účtovné 

obdobia 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobia 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 474,90 480,90 

z toho počet vedúcich zamestnancov 71,00   58,00 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtov. jedn.                    0                     0 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali  

dobrovoľnícku činnosť pre ÚJ počas ÚO 
                   0                     0 

 

                                                                             
B. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH 

     METÓDACH  
 

Účtovná závierka je predkladaná  v zmysle § 17, ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve , v znení 

neskorších predpisov a  zostavená ako riadna účtovná závierka ku dňu 31. 12. 2022. 

V priebehu účtovného obdobia organizačná jednotka UCM Trnava nemenila účtovné metódy a zásady 

účtovania, ktoré by ovplyvňovali výšku jej majetku. 

V roku 2022 účtovná jednotka  pri odpisovaní dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 

postupovala v zmysle Smernice o evidencii a nakladaní s majetkom, ktorá nadobudla účinnosť 

01.01.2021. 

Univerzita v ÚO r. 2022 účtovala vo finančnom informačnom systéme SAP -  SOFIA. 
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Účtovná závierka je zostavená za predpokladu, že univerzita bude nepretržite pokračovať vo svojej 

činnosti min. po dobu 12 nasledujúcich mesiacov (§7, ods. 4 Z o Ú). 

 

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku: 

 

a) dlhodobý majetok je oceňovaný obstarávacou cenou a inými nákladmi súvisiacimi 

    s obstaraním majetku vždy ku dňu, v ktorom účtovný prípad nastal,             

b) zásoby obstarané kúpou sú oceňované obstarávacou cenou, 

c) pohľadávky, záväzky sú oceňované nominálnou hodnotou príslušnej zložky majetku.  

 

 

Účtovné odpisy dlhodobého hmotného majetku z hľadiska doby upotrebiteľnosti v rokoch sa počítajú 

zo vstupnej ceny a životnosti majetku v rokoch uvádzanej výrobcom, alebo znalcom, vyjadrenej 

percentom ročného účtovného odpisu. 

Percento ročného účtovného odpisu = 100/životnosť majetku v rokoch. 

Mesačný účtovný odpis = (vstupná cena x percento ročného účtovného odpisu)/12. 

Ak nie je uvedená životnosť majetku v rokoch výrobcom, alebo znalcom, potom sa účtovné odpisy 

dlhodobého hmotného majetku počítajú zo vstupnej ceny a životnosti majetku v rokoch určenej na 

základe zaradenia dlhodobého hmotného majetku podľa klasifikácie produkcie do odpisových skupín 

podľa nasledovnej tabuľky: 

 

                                                                                                                                    tabuľka č. 2 

Odpisová skupina Doba odpisovania (roky)- ročný odpis 
Percento ročného účtovného 

odpisu 

1  4                               1/4 25,00 

2  6                               1/6 16,67 

3                 8                               1/8                       12,50 

4                12                              1/12                         8,33 

5                20                              1/20                          5,0 

6                40                              1/40                          2,5 

 

 

Pri dlhodobom majetku charakteru prenajatých nehnuteľných vecí je doba odpisovania 22 rokov. 

Odpisovanie je charakteru  - rovnomerného. 

Dlhodobý nehmotný majetok (softvér, licencie) má dobu odpisovania 4 roky.  

 

 

C. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE       

     V SÚVAHE 

  
 

(1) Údaje o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku    

   

                                                                                                                                  tabuľka č.3  

Druh majetku   

Stav na 

začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Softvér              382 736,04   1 570,00           10 039,20 374 266,84 

Oprávky        358 954,78   8 437,00           10 039,20 357 352,58 

Zostatková hodnota   23 781,26     16 914,26 
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Druh majetku   

Stav na 

začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Oceniteľné práva 178 612,80 23 740,00       0 202 352,80 

Oprávky   163 418,00 8 315,00                   0 171 733,00 

Zostatková hodnota   15 194,80       30 619,80     

Obstaranie DNM       0 66 949,27          25 310,00 41 639,27 

Preddavky na DNM            0 0  

DNM spolu   38 976,06                89 173,33  

 

 

 

 

tabuľka č.4 

Druh majetku   

Stav na 

začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Pozemky    263 219,59       0    0    263 219,59 

Oprávky          0       0    0          0 

Zostatková hodnota    263 219,59      263 219,59 

Umelecké diela      80 546,13   4  848,00      0     85 394,13 

Oprávky          0        0    0          0 

Zostatková hodnota      80 546,13        0    0     85 394,13 

Budovy a stavby   18 053 397,80 251 216,62                  0  18 304 614,42 

Oprávky     5 795 414,60   468 805,00                  0    6 264 219,60 

Zostatková hodnota   12 257 983,20    12 040 394,82 

Samostatné hnuteľné 

veci a súbory hnut.vecí     6 264 669,46 919 165,98         58 138,70   7 125 696,74 

Oprávky 5 666 572,09    218 848,05          58 138,70   5 827 281,44 

Zostatková hodnota   598 097,37     1 298 415,30 

Dopravné prostriedky    119 143,59         0        0    119 143,59 

Oprávky     119 143,59         0         0    119 143,59 

Zostatková hodnota 0          0 

Obstaranie DHM        56 614,00   1 972 820,60      1 175 230,60        854 204,02 

Preddavky na DHM           0         0                    0          0 

DHM spolu  13 256 460,29    14 541 627,86 

DNM A DHM 

spolu     
 13 295 436,35    14 630 801,19 

 

Neobežný majetok 

spolu  
13 295 436,35    14 630 801,19 
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Na oceniteľných právach vznikol prírastok zakúpením akademického informačného systému a web 

portálu. 

   

Prírastok na budovách vznikol technickým zhodnotením budov UCM – nám. J. Herdu 2, rekonštrukciou 

vstupných priestorov, rekonštrukciou suterénu – rôzne elektroinštlačné práce aj rekonštrukciou II. 

poschodia na budove Hajdóczyho .     

  

V rámci  modernizácie a  rozšírenia špecializovaných učební  a laboratórií boli zakúpené rôzne stroje  

a  zariadenia – napr. MAIS-hardware, HW – virtuálna knižnica, systém na analýzu DNA a RNA.  

 

Pre FZV boli zakúpené insígnie, čím vznikol prírastok na  umeleckých dielach.  

                                                                            
Úbytok DNM a DHM bol z dôvodu vyradenia fyzickou likvidáciou.  

 

 

(2) Dlhodobý finančný majetok univerzita nemá.  

  

 

(3)  Prehľad zásob a opravných položiek k zásobám      
                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                tabuľka č. 5 

Druh zásob   

Stav na 

začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Tvorba 

opravnej 

položky 

(zvýšenie) 

Zníženie 

opravnej 

položky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Materiál   27 123,22 0 0   22 999,98 

Tovar - publikácie      106 044,20 0 0        94 010,29 

Tovar – reklamné pred.          3 504,58 0 0    3 339,60 

Tovar na ceste        0   0 0        0   

Zásoby spolu     136 672,00 0 0     120 349,87 

 

 

(4) Prehľad o krátkodobých pohľadávkach a opravných položkách k pohľadávkam   
                                                                                                                                   

                                                                                                                                               

 tabuľka č. 6 

Druh pohľadávky 

Stav  na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

 

Opravná položka 

 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

Poskytnuté preddavky 

na tovary a služby 
             286,39                  0 1 300,00 

Pohľadávky z obchod. 

styku-odberatelia 
         40 836,17 0         42 530,64 

Daňové pohľadávky 0 0  0  

Pohľadávky z dôvodu 

finanč. vzťahov  

k subjektu VS  
0 0 0 

Iné pohľadávky           3 839,10 0        20 178,10 

Pohľadávky spolu         44 961,66  0        64 008,74  

Pohľadávky znížené 

o opravné položky  
        44 961,66          64 008,74 
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Iné  pohľadávky  zahŕňajú  pohľadávky  voči  zamestnancom  za pohonné  hmoty, za poskytnuté   

preddavky na pracovné cesty. Taktiež voči študentom – poplatky za nadštandardné a externé štúdium.   

Niektoré sa splácajú na základe exekúcie.   

    

(5) Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

                                                                                         

                                                                                                                                      tabuľka č. 7 

 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia  

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 

obdobia  

Pohľadávky do lehoty splatnosti 18 180,34 39 904,66 

Pohľadávky po lehote splatnosti 45 828,40  5 057,00 

Spolu 64 008,74 44 961,66 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti sa týkajú poskytnutého preddavku na T a S,  pohľadávok voči 

odberateľom, bývalým zamestnancom a študentovi. 

  

(6) Finančné účty 
                                                                                                                                      tabuľka č. 8 

Druh finančného účtu 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Pokladnica  1 032,00                        1 689,20 

-z toho ceniny                    1 032,00        1 689,20          

Bankové účty             6 200 315,56 8 502 977,32 

Peniaze na ceste 0         0 

Finančné účty spolu            6 201 347,56                8 504 666,52 

 

Obežný majetok spolu           6 385 706,17              8 686 300,18 

 

 

(7) Krátkodobý finančný majetok univerzita nemá. 

 

, 

(8) Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich 

       období     
                                                                                                            

                                                                                                                                                tabuľka č. 9 

Druh časového rozlíšenia 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Náklady budúcich období 31 648,36 18 174,76 

Príjmy budúcich období     0    0  

Časové rozlíšenie - NBO 

spolu 
                   31 648,36                  18 174,76 

 

NBO zahŕňajú rôzne druhy poistenia, predplatné časopisov, licencií a pod. 

   

MAJETOK SPOLU             21 048 155,72           21 999 911,29 
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(9) Údaje o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku 

tabuľka č. 10 

Zdroj krytia 

Stav na začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Základné imanie 4 120 443,19       139 486,69  233 015,58 4 026 914,30 

 

                                                                                                                                    tabuľka č. 11 

 

Druh fondu 

Stav na začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Štipendijný fond 236 867,13      516 777,70      502 340,00      251 304,83 

Fond pre ŠŠP  29 451,09 28 699,41    0        58 150,50 

Fond reprodukcie   1 216 108,88      233 015,58     139 486,69   1 309 637,77 

Rezervný fond   1 055 790,09        82 970,48     181 953,51           956 807,06 

Ostatné fondy 69 176,83  1 964,00               0 71 140,83 

Fondy spolu   2 607 394,02     863 427,17    823 780,20   2 647 040,99 

 

Z  dotácie  a zo  školného  sa  tvoril  štipendijný fond.   Fond na  podporu študentov  so  špecifickými 

potrebami bol tvorený zo zisku a z dotácie. Zo zisku bol tvorený aj rezervný fond.  Fond reprodukcie 

sa tvoril z odpisov. Z ostatných fondov má univerzita fond z darov.  

Rezervný fond sa použil na tvorbu výnosov HČ.          

 

                                                                                                                                  tabuľka č. 12 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Nerozdelený zisk z minulých rokov 639 910,68 558 599,61 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
 89 343,28 165 940,96 

Vlastné zdroje krytia majetku spolu         7 403 209,25          7 452 377,78 

 

 

 

Rozdelenie hospodárskeho výsledku – účtovného zisku za rok 2021 do fondov v roku 2022  

 

                                                                                                                                               tabuľka č. 13 

Názov položky Suma 

Prídel do rezervného fondu – 50 % 82 970,48 

Prídel do fondu ŠŠP študentov – 1 %   1 659,41 

Prevod do nerozdeleného výsledku hospodárenia minulých rokov–49 

%   
81 311,07 

Hospodársky výsledok - zisk za rok 2021                165 940,96 
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(10) Opis a výška cudzích zdrojov 
                                                                                                                                              tabuľka č. 14                                                                   

Krátkodobé zákonné rezervy 

Stav na 

začiatku 

bežného  

účtovného 

obdobia 

Tvorba Použitie Stav na konci  

bežného  

účtovného 

obdobia 

Na nevyčerpané dovolenky 153 089,15 148 542,84 155 145,76 146 486,23 

Na poistné na nevyčep. dovolenky  52 128,02  50 283,50 52 813,42 49 598,10 

Na odchodné, odstupné  25 000,00  6 496,00 31 496,00     0 

Na overenie ÚZ   5 000,00   0 5 000,00    0 

Zákonné rezervy spolu 235 217,17     205 322,34 244 455,18     196 084,33 

 

 

                                                                                                                                            tabuľka č. 15 

Krátkodobé záväzky 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Záväzky z obchodného styku 543 435,98              199 309,69 

- z toho dodávatelia 543 435,98              199 309,69 

-z toho po lehote splatnosti 439 334,53              180 592,01 

-z toho do lehoty splatnosti                   104 101,45                18 717,68 

Voči zamestnancom 536 198,89              642 417,07 

S inštitúciami soc. zabezpeč.  349 108,36              424 087,49 

Daňové záväzky 155 118,05              165 829,53 

Ostatné záväzky   31 444,91              120 622,73 

-  z toho zábezpeka  22 350,00                112 700,00 

Krátkodobé záväzky spolu               1 615 306,19           1 552 266,51 

 

V záväzkoch z obchodného styku sú záväzky voči dodávateľom .    

Štruktúra záväzkov po lehote splatnosti v čiastke 439 334,53 Eur, ktoré sú evidované na účte 321*: 

všetky záväzky sú do jedného roka. Staršie záväzky neevidujeme.  

Daňové záväzky tvoria dane z príjmov PO , zrážková, zo závislej činnosti, z DPH a z ubytovania.  

Ostatné záväzky sa skladajú zo zrážok z miezd a zábezpeky.      

                                                                                                                                         

tabuľka č. 16 

  

Záväzky zo sociálneho fondu 

 

Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Stav k prvému dňu 

účtovného obdobia 
39  467,15 27 937,66 

Tvorba na ťarchu nákladov 97 184,01 94 696,98 

Tvorba zo soc. návr. výpomocí   0 0 

Čerpanie                102 203,88 83 167,49 

Stav k poslednému dňu 

účtovného obdobia 
                 34 447,28 39 467,15 
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Ostatné dlhodobé záväzky 0     0 

    

 

 

 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu                 34 447,28 39 467,15 

 

     

Bankové úvery,  pôžičky a návratné finančné výpomoci univerzita neeviduje. 

 

 

 

 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Cudzie zdroje spolu            1 845 837,80               1 826 950,83 

 

 

(11) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výnosov budúcich období 

 

             

                                                                                                                                 tabuľka č. 17 

Položky výnosov 

budúcich období z 

dôvodu   

Stav na začiatku 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

dotácie zo ŠR alebo 

z prostriedkov EÚ 
   8 929 751,17    919 008,60    366 040,47   9 482 719,30 

zahraničných projektov 696 123,93 1 515 490,51  1 129 233,73   1 082 380,71 

bežnej dotácie na KV 426 853,20    374 654,46     105 169,00               696 338,66 

iné    2 667 854,38   536 718,00  2 666 902,38      537 670,00 

- z toho krátkodobé   2 666 722,38  536 718,00  2 666 722,38      536 718,00 

Časové rozlíšenie – 

VBO spolu   
  12 720 582,68 3 345 871,57  4 267 345,58  11 799 108,67 

 

Na obstaranie DHM bola použitá aj dotácia na bežné výdavky, čo je uvedené v prírastkoch BD na KV.                                                                                    

Medzi iné výnosy budúcich období  sú zahrnuté odpisy z bezodplatne darovaného DHM a  prenos 

dotácie zo ŠR do ďalšieho kalendárneho roka a sú uvedené ako krátkodobé VBO.  

 

 

 

 
      Bežné účtovné  

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

VLASTNÉ A CUDZIE ZDROJE  

SPOLU 
21 048 155,72 21 999 911,29 
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D. INFORMÁCIE, KTORÉ  DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE  

      VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT 

(1) NÁKLADY 

 

V roku 2022 boli prevádzkové náklady   v sume: 20 475 824,87 EUR 

V roku 2021 boli prevádzkové náklady   v sume: 17 963 421,69 EUR 

 

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím boli náklady vyššie o 2 512 403,18 EUR. Vzrástli hlavne  

náklady na mzdy a zákonné sociálne a zdravotné poistenie z dôvodu úpravy miezd zamestnancov.     

 

Na nákup spotrebného  materiálu boli náklady v sume 768 331,51 EUR, čo je o 108 026,37 EUR 

viac ako  v predchádzajúcom období.   

 

Za spotrebu energií - elektrina, teplo, voda a plyn mala univerzita náklady  o 36 525,86 EUR vyššie 

a v roku 2022 ich celková suma činila 405 140,27 EUR. 

 

V porovnaní s rokom 2021 boli náklady na predaný tovar – tlač kníh o 50,08 EUR nižšie, ich čiastka 

bola  3 164,38 EUR.  

 

Náklady na údržbu  a opravy boli v sume 99 467,37 EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom 

je to menej o 38 542,55 EUR. 

 

Náklady na domáce a zahraničné pracovné cesty vzrástli o 155 087,45 EUR a boli v sume 

231 340,25 EUR. 

 

       Na reprezentáciu boli náklady vo výške 17 051,99 EUR, nárast   o 10 042,30 EUR.    

 

       Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov za služby:  

  
           Tabuľka č. 18 

Druh nákladu na účte 518 - služby Suma 

Prenájom priestorov, zariadení, iný prenájom 164 648,20 

Vložné na konferencie a ďalšie vzdelávanie zamestnancov 47 589,13 

Telefón, fax, počítačové siete, poštovné 90 595,45 

Revízia zariadení 19 356,56 

Odvoz odpadu a dopravné služby   8 703,82 

Inzercia, propagácia a reklama 74 810,49 

Drobný nehmotný majetok 19 970,90 

Autorské honoráre 97 501,50 

Právne služby, znalecké posudky   64 037,96 

Tlač časopisov, viazanie zbierok, zhotov. kľúčov a pod. 39 502,68 

Zdravotné prehliadky 542,52 

Colné konanie                                 171,05 

Ochrana objektu 621,36 

Lektorovanie 8 369,00 

Stočné, odchyt zrážkovej vody 19 605,69 
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Klinické praxe 136 844,00 

Čistenie a pranie 650,00 

Ubytovanie cudzím 16 317,00 

Poskytnuté stravovacie služby študentom  150 551,60 

Ostatné služby 479 980,02 

Náklady na služby spolu  1 440 368,93 

 

V porovnaní s rokom 2021 náklady na služby vyššie o 485 291,48 Eur.  

    

V roku 2022 v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím mala univerzita za služby vyššie   

náklady  za  prenájom priestorov a zariadení o 11 504,55 EUR. Vyššie   náklady o 20 650,80  EUR boli 

aj  za vložné na konferencie a ďalšie vzdelávanie zamestnancov. Za právne služby a znalecké posudky 

bol nárast o 49 431,16 EUR. Z dôvodu uvoľnenia pandemických opatrení bol nárast nákladov za 

klinické praxe o 82 091,66 EUR a za poskytnuté stravovacie služby študentom o 112 246,00 EUR.   

Naproti  tomu pokles nákladov  za inzerciu, propagáciu a reklamu predstavuje suma  31 991,99 EUR.  

     

Náklady na mzdy, zákonné sociálne a zdravotné poistenie  boli v celkovej sume 12 577 234,13 EUR, 

v porovnaní s rokom 2021 boli vyššie  o 400 448,39 EUR.  

Ostatné sociálne poistenie- doplnkové dôchodkové sporenie bolo v sume 78 242,02 EUR.    

Zákonné a ostatné sociálne náklady  činili 331 922,69 EUR, z toho príspevky zamestnancom na 

rekreáciu činili sumu 32 437,31 čo je o 7 648,19 EUR viac ako v roku 2021.    

 

Náklady na daň z nehnuteľností a ostatné  dane a poplatky boli v sume 34 373,44  EUR. V porovnaní 

s predchádzajúcim obdobím boli nižšie o 21 380,01 EUR.  

      

Kurzové  straty  v  sume  390,51 EUR vznikli  za  dodávky  tovarov  a  služieb  zo zahraničia  a  tiež   z 

pracovných ciest do zahraničia v inej mene ako EUR.    

 

Osobitné náklady sú náklady na mobilitu študentov z projektu ERASMUS a činili 260 822,60 EUR. 

  

Iné  ostatné  náklady – účet 549*  mala univerzita vo výške 2 979 749,76 EUR, v  porovnaní  s  rokom 

2021 boli o 969 020,91 EUR vyššie, z  toho  štipendiá doktorandov činili 1 072 859,00 EUR a ich  

pokles  bol 78 312,00 EUR. Náklady na štipendiá  študentov zo  zahraničia  boli 25 890,00 EUR a na 

štipendiá z  vlastných zdrojov 73 300,00 EUR.   Ostatné náklady stúpli  o 1 060 515,75 EUR a  ich suma 

je 1 777 957,07 EUR, tvoria  ich  náklady  na poskytnutie prostriedkov  APVV spolu riešiteľským 

organizáciám, členské poplatky, na cestovné iným než vlastným zamestnancom, napr. študentom 

doktorandom a podobne.    

 

Odpisy DNM a DHM  boli v celkovej sume 704 405,05 EUR a stúpli o 53 172,55 EUR.    

 

Náklady na tvorbu štipendijného fondu z dotácie na sociálne a motivačné štipendiá, štipendiá pre 

študentov so špecifickými potrebami, pre talentovaných študentov z plánu obnovy, ako aj zo školného  

na štipendiá z vlastných zdrojov boli v sume 543 817,70 EUR. 

  

Náklady na daň z príjmov podľa DP boli v sume 5 719,24 EUR.                                                                                              

 

Náklady vynaložené v súvislosti s auditom účtovnej závierky: 

                                                                                                                                              tabuľka č. 19 

Jednotlivé druhy nákladov za Suma 

overenie účtovnej závierky    2 800,00 

ekonomické a účtovné poradenstvo                  2 004,00 

Spolu    4 804,00 
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(2) VÝNOSY     
 

V roku 2022 boli celkové výnosy v čiastke  20 570 887,39 EUR. 

V roku 2021 boli celkové výnosy v čiastke  18 131 337,81 EUR. 

 

Tržby z predaja služieb - účet 602* tvoria najmä  príjmy z ubytovania študentov a cudzích , prenájmu 

bytov, z výpožičiek kníh – zápisné, upomienky, kopírovanie a príjmy za reklamu. V roku 2022 boli 

celkové výnosy z týchto služieb  96 144,60 EUR. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím boli vyššie 

o 58 529,21 EUR. O 357,19 EUR stúpli aj tržby za predaný tovar, t. j. z predaja skrípt a činili 3 676,25 

EUR. 

V roku 2022 mala UCM aj výnosy zo zmluvných pokút a penále – účet 64100, a to z dôvodu, že 

zhotoviteľ stavby nedodržal zmluvné podmienky, boli v sume 3 000,00 EUR. 

      

Výnosy z úrokov na bankových účtoch univerzita v roku 2022 nemala  a kurzové zisky, ktoré vznikli           

z platieb v cudzej mene boli 33,93 EUR. 

 

Výnosy z prijatých darov v sume 180,00 EUR tvoria odpisy z bezodplatne nadobudnutého majetku. 

                                                    

Opis a vyčíslenie hodnoty zákonných poplatkov -  poplatkov spojených so štúdiom: 

           tabuľka č. 20 

Druh výnosu na účte 648   Suma 

Školné za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia 148 142,50 

Poplatky za prijímacie konanie 143 362,00 

Poplatky za rigorózne konanie 20 650,00 

Poplatky za vydanie diplomu za rigorózne konanie 1 935,00 

Poplatky za vydanie dokladov o štúdiu 134 692,26 

Poplatky za ďalšie vzdelávanie 199 508,95 

Školné externých študentov 935 428,33 

Poplatky za habilitačné konanie 4 000,00 

Poplatky za vydanie dokladov o absolvovaní štúdia 7 019,88 

Poplatky za uznávanie rovnocennosti dokladov o štúdiu 240,00                                

Poplatky za súbežné štúdium v dennej forme 5 597,00 

Ostatné 90,00 

Spolu 1 600 665,92 

 

Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom  boli o 100 229,39 EUR nižšie ako v roku 2021. 

 

Iné  ostatné výnosy tvoria výnosy  z použitia VBO zo zahraničných grantov do výšky čerpaných 

nákladov v sume 993 667,94 EUR a tým sú náklady pokryté výnosmi.  Ďalej sú do výnosy z dobropisov  

minulých období,  ktoré boli 20 463,64 EUR, výnosy z vložného na konferencie činili 3 040,00  EUR  

a ostatné výnosy  v sume  109 771,13 EUR napr. poplatky  za nájom nebytových priestorov, príjem z 

vrátených platieb z minulého ÚO. Celková suma iných ostatných výnosov bola  1 126 942,71 EUR, čo 

je o 440 545,60  EUR viac ako v predchádzajúcom účtovnom období.   

 

Čerpanie štipendijného fondu na štipendiá z vlastných zdrojov ovplyvňuje výnosy až do výšky 

čerpaných nákladov. V roku 2022 boli výnosy z použitia ŠF v  sume 73 000,00 EUR. 

Univerzita v r. 2022 použila prostriedky rezervného fondu na tvorbu výnosov HČ, výnosy z použitia RF 

činili 181 953,51 EUR. Celková sumu výnosov z použitia fondov bola 254 953,51 EUR.     
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Prehľad o prijatých prevádzkových dotáciách a zúčtovaní kapitálových dotácií vo výške odpisov  – účet 

691:   

                                                                                                                                               tabuľka č. 21 

Výnosy na účte 691   Suma 

Prevádzkové dotácie a granty 14 452 527,62 

- z toho použitie bežnej dotácie na obstaranie DNM a DHM  269 485,46 

Prevádzkové dotácie – zostatok z minulého ÚO 2 666 722,38 

Zúčtovanie kapitálovej dotácie vo výške odpisov 366 040,47 

Spolu 17 485 290,47 

 

 

V roku 2022 mala univerzita výnosy na účte 691* o 1 892 093,92 EUR vyššie ako v roku 2021.   

Z  prijatých  prevádzkových  dotácií bola  do výnosov budúcich období prenesená nedočerpaná bežná 

dotácia  na výskumné a rozvojové projekty, ktoré neboli ukončené v roku 2021 a budú pokračovať 

v nasledujúcom kalendárnom roku a to v celkovej sume 2 666 722,38 EUR.        

Dotácie na bežné výdavky, ktorá bola použitá na obstaranie dlhodobého hmotného majetku bola 

preúčtovaná na účet výnosov budúcich období v suma 269 485,46  EUR.       

          

(3) HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  ZA ROK 2022   
 

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave dosiahla za rok 2022 účtovný zisk po zdanení v nasledovnej 

štruktúre: 

Výsledok hospodárenia: nezdaňovaná činnosť - hlavná          68 458,98  EUR 

Výsledok hospodárenia: zdaňovaná činnosť - podnikateľská              20 884,30  EUR 

Spolu:                                                                       89 343,28  EUR   

 

 

E. OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 
 

Podsúvahové účty – 771 slúžia univerzite na evidenciu drobného hmotného majetku a drobného 

nehmotného majetku. Je to majetok, ktorého obstarávacia cena drobného hmotného majetku nie je 

vyššia ako 1 700,00 EUR a drobného nehmotného majetku s hodnotou nižšou ako  2 400,00 EUR. 

Zároveň doba použiteľnosti je dlhšia aj ako jeden rok. 

Celková hodnota takto evidovaného majetku je 2 835 643,90 EUR (účet 771100 a 771300), z toho 

drobný nehmotný majetok činí  51 467,63 EUR (771300).  

  

Iné aktíva a iné pasíva 

 

Univerzita nemá žiadne  peňažné ani nepeňažné záväzky, ktoré nie sú v súvahe. 

Univerzita neeviduje  žiadne finančné práva alebo povinnosti, ktoré nie sú zaznamenané v súvahe. 

Univerzita nemá v správe ani vo vlastníctve žiadne nehnuteľné kultúrne pamiatky. 

 

 

F. Medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia nastali významné 

skutočnosti, a to predovšetkým pokračujúci vojnový konflikt na Ukrajine. Aj napriek vplyvu tejto 

mimoriadnej situácie na dianie na Slovensku (dopad na zvyšovanie cien energií, inflácia a pod.) sme 

schopní z dlhodobej perspektívy nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.    
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